وحید رأفتی

شرح احوال جناب سید احمد صدرالصدور همدانی را جناب عزیزالله سلیمانی به تفصیل در کتاب مصابیح هدایت (۱)، به رشته تحریر کشیده‌اند و کتاب مزبور در سال ۱۱۸ بدیع (۱۹۶۱م) در طهران انتشار یافته و در اختیار علاقمندان قرار گرفته است.

جناب نصرالله رستگار طالقانی نیز که خود از شاگردان میرز جناب صدرالصدور بوده‌اند، شرح احوال مفصل جناب صدرالصدور و خاطرات خود را به تفصیل مرقوم داشته‌اند که به صورت کتاب تاریخ حضرت صدرالصدور (۲)، در طهران طبع و انتشار یافته است.

جناب فاضل مازندرانی نیز در کتاب ظهورالحق جلد هشتم (۳)، شمه‌ای از خدمات و مناقب جناب صدرالصدور را مرقوم فرموده‌اند و این کتاب نیز در سنه ۱۳۱ بدیع (۱۹۷۴م) طبع و منتشر شده است.

مراجعه به منابع فوق برای آشنائی کامل با شرح احوال و آثار جناب صدرالصدور کافی است اما چون ذکر جمیل آن قدوه حسنه مبارکه موضوع اصلی در این انجمن نورانی است به اختصار به شرح احوال ایشان اشاره می‌نماید و میراث جناب صدرالصدور را با تأملی بیشتر مورد مطالعه قرار می‌دهد.

جناب صدرالصدور نامش سید احمد و فرزند حاجی سید ابوالقاسم صدرالعلماء همدانی بود. او در حدود سنه ۱۲۸۵ هـ ق (۱۸۶۸م) در همدان متولد شد و در سنین طفولیت در معیت پدرش به حج مکه مکرمه فائز گشت و تحصیلات خود را نیز در نزد پدر و سایر مدرّسین علوم دینیّه در همدان، اصفهان و عراق به اتمام و اکمال رسانید و به علوم شرعیّه و حکمت متعالیه و عرفان و کلام اسلامی و نیز علوم و معارف ادبیّه دست یافت. صدرالصدور در حدود سال ۱۳۱۵ هـ ق (۱۸۹۷م) از طریق جناب حکیم موسی که از ابناء خلیل و به امر بهائی مؤمن و طیب خانوادگی جناب صدرالصدور بود با امر بهائی آشنا گردید و میرزا مهدی ارجمند همدانی و بعضی دیگر از بهائیان همدان آتش تحقیق درباره معارف دیانت جدید را در وجودش شعله‌ور ساختند.

صدرالصدور پس از آشنائی با امر بهائی در همدان راهی طهران گشته، لقب صدرالعلمائی را که پدرش به آن ملقب بود گرفت و در طهران رحل اقامت افکنده، در مدرسه خان مروی به تدریس پرداخت و در عین حال چندی به جرگه اهل تصوف وارد شده به ملاقات چند نفر از مبلغین بهائی نیز توفیق یافت. جناب صدرالصدور در اثر این ملاقات‌ها و استماع آیات و مطالعه آثار ظهور جدید، اشتیاقش به درک حقایق امر بایی و بهائی بیشتر شد و سرانجام به جرگه اهل ایمان پیوست. ورود صدرالصدور به امر بهائی آغاز قیام او به تبلیغ و تبشیر دیانت بهائی و شرح و توضیح و تدریس و تعلیم بشارات و وعود کتب مقدسه درباره ظهور موعود بود. او به تدریج با کثیری از اهل معارف دینیّه به بحث و مذاکره پرداخت و در حدود سال ۱۳۲۱ هـ ق (۱۹۰۳ م) مجلس درس و مذاکره تأسیس نمود و به تدریس نتایج تمعن و تحقیق وسیع خود در ارتباط فکری و مذهبی امر بهائی با ادیان دیگر اشتغال جست. بعضی از علمای طهران چون چنین دیدند به مخالفت با او قد برافراشتند و در مساجد و برفراز مناظر بر او و معتقدات جدیدش اعتراض نمودند.

نقش جناب صدرالصدور و تأثیرات مستقیم و سازنده او در این تحولات به حدّی بارز بود که در زیارت نامه‌ای که پس از صعودش از قلم حضرت عبدالبهاء جاری شد او را "المؤسس لتدریس التبلیغ" توصیف فرمودند. (۵)

متأسفانه عمر صدرالصدور برای ادامه خدمات باهره پر ثمرش در این میادین چندان نپائید و ده سال از حیات ایمانی و چهل سال از حیات عنصریش بیشتر سپری نشده بود که در ۵ ربیع الاول سنه ۱۳۲۵ هـ ق (۱۹ آوریل ۱۹۰۷ م) رخت به سرای دیگر کشید و وجود مسعود مبارکش از دیده‌ها پنهان گشته، در امامزاده معصوم طهران به خاک سپرده شد و جامعه‌ای را به حسرت و اندوه عمیق مبتلا ساخت. پس از صعود نابهنگام این "مستوقد نار محبّه‌الله" در زیارت نامه‌ای که به اعزازش عزّ صدور یافت و ذکر آن گذشت، حضرت عبدالبهاء فقدان صوری او را چنین وصف می‌فرمایند:

و جناب فاضل یزدی نیز در کتاب مناهج الاحکام خود، طالبین مطالعه مطالب استدلالی مبنی بر حقیّات ظهور را به مراجعه به استدلالیه حضرت صدرالصدور دعوت فرموده‌اند. (۱۱)

علّت مباشرت جناب صدرالصدور به تحریر کتاب لمعات خمس غیر از درخواست دوستان و علاقمندان، وصول لوحی از حضرت عبدالبهاء بوده که به تاریخ رمضان سنه ۱۳۱۵ هـ ق (فوریه ۱۸۹۸ م) مورّخ است و با این عبارات آغاز می‌گردد:

«یا من انجذب بنفحات القدس قد تلوت آیات شکرک لله القدیم بما هداک الی صراط مستقیم...».

در پایان این لوح چنین آمده است:

«... ای منجذب الهی اگر سرور و فرح وجدانی عبد بهاء را خواهی رساله‌ای تألیف نما و اثبات عبودیت و رقیّت این عبد را در آستان جمال ابهی بنما تا من به لحن خوش تلاوت نمایم و جانم

باعث سرور اهل بصیرت و در غایت اهمیت است که مسوده این کتاب و احیاناً همه نسخ خطی آن در آینده ایام به دست آید و با مقابله و تطبیق آنها با یکدیگر نسخه جامع و کاملی از این اثر به طبع رسد و در اختیار علاقمندان قرار گیرد. (۱۳)

با توجه به مساعی علمی جناب ابوالفضائل در تحریر و نگارش اهم کتب استدلالیه خود نظیر فصل الخطاب در ۱۳۱۱ هـ ق (۱۸۹۳ م)، کتاب فرائد به سال ۱۳۱۵ هـ ق (۱۸۹۷ م)، کتاب درالبهیّه به سال ۱۳۱۸ هـ ق (۱۹۰۰ م)، کتاب حجج البهیّه به سال ۱۳۱۹ هـ ق (۱۹۰۱ م) و نیز طبع و انتشار کتاب دلائل العرفان اثر حاجی میرزا حیدرعلی اصفهانی به سال ۱۳۱۲ هـ ق (۱۸۹۴ م)، دهه ۱۳۱۰ - ۱۳۲۰ هـ ق (۱۸۹۲ - ۱۹۰۲ م) را باید از بارورترین سنین تهیّه و تحریر و نشر مفصل‌ترین و اساسی‌ترین کتب استدلالیه اهل بهاء دانست، دهه‌ای که در آن کتاب لمعات خمس جناب صدرالصدور نیز به ظهور رسیده و به صورتی نمایان بر غنای آثار گذشتگان افزوده است.

اثر دیگر جناب صدرالصدور استدلالیه مختصر صدرالصدور نام دارد که به تقاضای مسیو هیپولیت دریفوس و خانم کلیفورد بارنی در هنگام سفر آنان به ایران به سال ۱۳۲۴ هـ ق (۱۹۰۶ م)

به رشته تحریر در آمده است. جناب صدرالصدور این استدلالیه را به خط خود مرقوم و به آنان هدیه نموده‌اند و از قرار معلوم آنان نیز رساله مزبور را در هنگام تشرّف خود به حضور حضرت عبدالبهاء تقدیم کرده‌اند، چه در لوحی که به تاریخ ۱۳ محرم ۱۳۲۵ هـ ق (۲۶ فوریه ۱۹۰۷ م) به اعزاز جناب صدرالصدور عزّ نزل یافته چنین مسطور است:

«... باری امة‌البهاء بارنی خیلی از دوستان ایران راضی و شب و روز ستایش می نمود، حال به اقلیم غرب شتافت تا در آنجا داستان احبّای شرق بگشاید تا آتش عشق جمال ابهی شعله زند و قلوب را به نفحات قدس مؤانس نماید، شور و ولهی در افتد و ولوله و آهنگی بلند گردد، دعا کنید که موفق و مؤید شود. رساله شما را نیز تقدیم نمود تا به حال آنی فرصت نیافتم که مطالعه نمایم ولی او هر روز اصرار می نمود و رجای خواندن آن رساله می کرد. ان شاءالله در این چند روزه که احبّای مسافرین را روانه می نمایم قدری فرصت به دست آید و به قرائت آن رساله پردازم. جمیع یاران الهی را تحیت مشتاقانه برسان و علیک البهءالابهی. ع ع». (۱۴)

این استدلالیه بعدها از مرکز جهانی بهائی به ایران ارسال شده و در ۱۰۳ صفحه از روی خط جناب صدرالصدور گراور و به سال ۱۳۲ بدیع (۱۹۷۵ م) با مقدمه‌ای از لجنه ملی تصویب تألیفات امری طبع و انتشار یافته است. در مقدمه مزبور از جمله چنین آمده است:

«... این کتاب به خط شخص مؤلف تاکنون در دارالآثار بهائی در جوار مقامات متبرکه علیا محفوظ بوده و اخیراً نسخه‌ای از سواد عکسی آن به این لجنه عنایت شده است که اینک قسمت عمده آن با عکس برداری از خط مؤلف به منظور حفاظت از فناء و زوال و برای استفاده خواص اهل کمال به تعداد محدودی منتشر می شود...».

- کتاب وسائل که در صفحه هفت استدلالیّه مختصر به آن اشاره نموده اند یکی از کتب عمده و معتبر احادیث اهل تشیع است که به وسیله شیخ محمد بن حسن حرّعاملی با عنوان وسائل الشیعه الی تحصیل مسائل الشریعه تألیف شده و به کرات از جمله در بیروت به سال ۱۴۰۳ هـ ق (۱۹۸۲ م) در بیست مجلد انتشار یافته است.

- کتاب کمال الدین صدوق که جناب صدرالصدر در صفحات ۸، ۲۸ و ۳۱ استدلالیّه مختصر خود به آن استشهاد نموده اند نام کاملش کمال الدین و تمام النعمه است که دو جلد آن در یک مجلد به سال ۱۳۹۶ هـ ق (۱۹۷۶ م) در طهران به وسیله کتابفروشی اسلامیّه منتشر شده است.

- کتاب الغیبة نعمانی که جناب صدرالصدور در صفحات ۹، ۲۳ و ۲۶ به مندرجات آن استشهاد نموده‌اند اثر ابن ابی زینب محمدبن ابراهیم نعمانی است. این اثر با ترجمه فارسی محمدجواد غفّاری به وسیله کتابخانه صدوق در طهران به سال ۱۳۶۳ هـ ش (۱۹۸۴ م) طبع و انتشار یافته است.
- کتاب حافظ ابونعیم اصفهانی که در استدلالیه مختصر جناب صدرالصدور به مندرجات آن استشهاد شده، صفحات ۱۰ و ۵۷، اربعین نام دارد که حاوی احادیث مربوط به مهدی منتظر است. حافظ ابونعیم احمدبن عبدالله اصفهانی صاحب کتاب معروف حلیة الاولیاء نیز می‌باشد.
- کتاب اصول کافی که جناب صدرالصدور به کرات در صفحات ۱۱، ۲۳ و ۷۷ به آن استشهاد فرموده‌اند تألیف محمدبن یعقوب کلینی است که حاوی حدود شانزده هزار حدیث است. کتاب اصول کافی حاوی ذیلی مفصل به نام فروع کافی و روضه کافی است. این کتاب از جمله به سال ۱۳۸۸ هـ ق (۱۹۶۹ م) در طهران به وسیله دارالکتب الاسلامیه در هشت مجلد انتشار یافته که دو جلد اول آن شامل اصول کافی و شش جلد بقیه حاوی فروع و روضه کافی است.
- کتاب ارشاد که در صفحه یازده استدلالیه مختصر به آن اشاره شده، اثر شیخ مفید یعنی محمدبن محمدبن نعمان است که با عنوان الارشاد فی معرفة حجج الله علی العباد تألیف شده و از جمله با ترجمه و شرح فارسی سید هاشم رسولی محلاتی به صورت دو جلد در یک مجلد به وسیله انتشارات علمیّه اسلامیّه در طهران به سال ۱۳۸۷ هـ ق (۱۹۶۲ م) انتشار یافته است.
- کتاب شیخ کمال الدین ابوسالم محمدبن طلحه شافعی موسوم به الدر المنظم که جناب صدرالصدور در صفحه ۱۲ استدلالیه مختصر خود از آن یاد نموده‌اند تحت عنوان الدر المنتظم فی السرّ الاعظم در سال ۲۰۰۴ م، به وسیله مؤسسه دارالهادی در بیروت در ۲۴۴ صفحه طبع و انتشار یافته است.
- کتاب مشارق انوار الیقین اثر شیخ حافظ رجب بن محمد برسی است که از جمله در بمبئی به سال ۱۳۰۳ هـ ق (۱۸۸۶ م) در ۳۰۴ صفحه به طبع رسیده است. مطلبی از امام حسن مجتبی که جناب صدرالصدور در صفحه ۱۰۲ کتاب استدلالیه مختصر خود نقل نموده‌اند، در مشارق انوار الیقین چنین آمده است: "... تجتمع عند صخرة بيت المقدس في كل ليلة جمعة وهي العرش الاذنی ومنها يسقط الله الرزق ويطويها اليها واليها المحشر...".

تأسیس ابدی است به تسلسل خواهد رفت" (۲۵)، سبب به وجود آمدن نفوسی گردید که در تاریخ امر بهائی تعدادی از آنان در ردیف مبلغان و حامیان رشید، فداکار و منقطع امر الهی قرار گرفتند و هر یک به نوبه خود منشاء خدمات و اثرات ارزنده در جامعه بهائی گشتند.

درست نمی‌دانیم که در مدت استمرار کلاس‌های درس و مذاکره جناب صدرالصدور که در سال‌های ۱۳۲۱-۱۳۲۴ هـ ق (۱۹۰۳-۱۹۰۶ م) برقرار بوده، دقیقاً چند نفر در آن کلاس‌ها شرکت نموده و کیفیت نظم و ترتیب شرکت کنندگان و برنامه آموزشی آنان و عمق و وسعت مطالعاتشان در چه حدّ بوده است. از شرح جناب نصرالله رستگار در کتاب تاریخ حضرت صدرالصدور چنین

۲۰- حافظ رجب بن محمد البرسی، مشارق انوار الیقین (بمبئی: شیخ علی المحلاتی، ۱۳۰۳ ه ق)، ص ۱۱۰.

۲۱- مصابیح هدایت، ج ۵، ص ۲۸-۳۲. متن این عریضه در کتاب تاریخ حضرت صدرالصدور (ص ۱۱۷-۱۲۱) نیز به طبع رسیده است. هر چند عریضه مزبور فاقد تاریخ است اما بر اساس قرائن موجود در این کتاب (ص ۱۲۶) عریضه مزبور در حدود اوائل شوال سنه ۱۳۲۴ ه ق (نوامبر ۱۹۰۶ م) مرقوم شده است.

غیر از این عریضه، عریضه دیگری نیز که جناب صدرالصدور به حضور حضرت عبدالبهاء ارسال داشته‌اند در صفحات ۱۰۱-۱۰۵ کتاب تاریخ حضرت صدرالصدور به طبع رسیده است. صورت چند مراسله جناب صدرالصدور خطاب به تلامذه کلاس درس تبلیغ نیز در صفحات ۱۲۵-۱۳۷ کتاب مزبور مندرج است.